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O R D O N A N Ț E  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I
GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă
cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2010

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 1 pct. I.1 din Legea nr. 138/2010 privind abilitarea
Guvernului de a emite ordonanțe,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță.
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CAPITOLUL I
Dispoziții generale

Art. 1. — Bugetul de stat pe anul 2010, aprobat prin Legea
bugetului de stat pe anul 2010 nr. 11/2010, publicată în Monitorul
Oficial al României, Partea I, nr. 60 și nr. 60 bis din 27 ianuarie
2010, se modifică și se completează potrivit prevederilor
prezentei ordonanțe.

Art. 2. — (1) Influențele asupra veniturilor bugetului de stat
pe anul 2010, detaliate pe capitole și subcapitole, sunt
prevăzute în anexa nr. 1.

(2) Detalierea influențelor asupra cheltuielilor bugetare pe
anul 2010 pe titluri de cheltuieli și pe ordonatori principali de
credite este prevăzută în anexa nr. 2.

(3) Bugetul de stat pe anul 2010 se majorează la venituri cu
suma de 2.018,3 milioane lei, la cheltuieli cu suma de 3.940,6
milioane lei, iar deficitul se majorează cu suma de 1.922,3
milioane lei.

Art. 3. — Se autorizează Camera Deputaților să
suplimenteze veniturile proprii în anexa nr. 3/03/13 „Sume
alocate pentru activități finanțate integral din venituri proprii”, la
capitolul 33.10 „Venituri din prestări de servicii și alte activități”,
subcapitolul 33.10.08 „Venituri din prestări servicii”, cu suma de
200 mii lei.

Art. 4. — Se autorizează Camera Deputaților să redistribuie
în anexa nr. 3/03/29 „Fișele obiectivelor/proiectelor/categoriilor
de investiții”, la capitolul 51.01 „Autorități publice și acțiuni
externe”, suma de 4.500 mii lei de la fișa cod obiectiv 7 „Palatul
Parlamentului — Camera Deputaților”, alineatul 71.01.01
„Construcții”, la fișa cod obiectiv 5 „e) Alte cheltuieli asimilate
investițiilor”, articolul 71.03 „Reparații capitale aferente activelor
fixe”.

Art. 5. — Se autorizează Secretariatul General al Guvernului
să introducă în anexa nr. 3/13/15 „Sinteza sumelor alocate
pentru instituții publice finanțate parțial din venituri proprii”
următoarele modificări:

a) introducerea capitolului 35.10 „Amenzi, penalități și
confiscări”, subcapitolul 35.10.01 „Venituri din amenzi și alte
sancțiuni aplicate potrivit dispozițiilor legale”, cu suma de 50 mii
lei;

b) diminuarea cu suma de 4.349 mii lei la capitolul 16.10
„Taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizării bunurilor sau
pe desfășurarea de activități”, subcapitolul 03 „Taxe și tarife
pentru eliberarea de licență și autorizații de funcționare”;

c) diminuarea cu suma de 2.472 mii lei la capitolul 33.10
„Venituri din prestări de servicii și alte activități”;

d) suplimentarea cu suma de 7 mii lei la capitolul 37.10
„Transferuri voluntare, altele decât subvențiile”.

Art. 6. — Se autorizează Ministerul Afacerilor Externe să
suplimenteze veniturile proprii în anexa nr. 3/14/13 „Sume
alocate pentru activități finanțate integral din venituri proprii”, la

capitolul 33.10 „Venituri din prestări de servicii și alte activități”,
subcapitolul 33.10.02 „Taxe consulare”, cu suma de 7.020 mii
lei.

Art. 7. — Se autorizează Ministerul Afacerilor Externe să
introducă în anexa nr. 3/14/15 „Sinteza sumelor alocate pentru
instituții publice finanțate parțial din venituri proprii” următoarele
modificări:

a) suplimentarea cu suma de 102 mii lei la capitolul 33.10
„Venituri din prestări de servicii și alte activități”, subcapitolul
33.10.05 „Taxe și alte venituri în învățământ”;

b) introducerea capitolului 37.10 „Transferuri voluntare, altele
decât subvențiile”, subcapitolul 37.10.01 „Donații și
sponsorizări”, cu suma de 26 mii lei;

c) suplimentarea cu suma de 102 mii lei la capitolul 65.10
„Învățământ”, titlul 10 „Cheltuieli de personal”, prin introducerea
unui alineat nou, alineatul 10.01.08 „Fond de premii”, cu suma
de 80 mii lei și 22 mii lei la articolul 10.03 „Contribuții”;

d) suplimentarea cu suma de 26 mii lei la capitolul 65.10
„Învățământ”, titlul 20 „Bunuri și servicii”, articolul 20.30 „Alte
cheltuieli”, alineatul 20.30.30 „Alte cheltuieli cu bunuri și servicii”.

Art. 8. — Nota din subsolul fișei cod obiectiv 2 „Dotări
independente” din anexa nr. 3/14/29 „Fișele
obiectivelor/proiectelor/categoriilor de investiții”, a Ministerului
Afacerilor Externe se modifică și va avea următorul cuprins:

„Din sumele aprobate se pot achiziționa mobilier și aparatură
birotică pentru asigurarea participării României la Expoziția
Mondială 2010 Shanghai China, precum și pentru misiunile
diplomatice și oficiile consulare, în vederea desfășurării
corespunzătoare a activității consulare, la standarde Schengen.”

Art. 9. — (1) În bugetul Ministerului Dezvoltării Regionale și
Turismului, la capitolul 70.01 „Locuințe, servicii și dezvoltare
publică”, titlul 55 „Alte transferuri”, este cuprinsă și suma de
106.250 mii lei pentru implementarea în anul 2010 a „Acordului
dintre Guvernul României și Guvernul Republicii Moldova privind
implementarea programului de asistență tehnică și financiară în
baza unui ajutor financiar nerambursabil în valoare de
100 milioane de euro acordat de România Republicii Moldova”.

(2) Suma prevăzută la alin. (1) cuprinde și finanțarea
ajutorului acordat Republicii Moldova, aprobat prin Hotărârea
Guvernului nr. 729/2010 pentru aprobarea unui ajutor acordat
Republicii Moldova constând în principalele materiale de
construcții necesare pentru reconstrucția și repararea unor case
afectate de calamitățile naturale din 2010.

Art. 10. — (1) În bugetul Ministerului Dezvoltării Regionale
și Turismului, la capitolul 70.01 „Locuințe, servicii și dezvoltare
publică”, titlul 55 „Alte transferuri”, este cuprinsă și suma de
30.000 mii lei pentru finanțarea programului „Case de locuit în
zonele afectate de calamitățile naturale din anul 2010”.

(2) Se autorizează Ministerul Dezvoltării Regionale și
Turismului să redistribuie în anexa nr. 3/15/29 „Fișele
obiectivelor/proiectelor/categoriilor de investiții” suma de



21.400 mii lei de la poziția A „Obiective/proiecte de investiții în
continuare” și poziția B „Obiective/proiecte de investiții noi” la
poziția C „Alte cheltuieli de investiții”, fișa cod obiectiv 4
„d —Cheltuieli de expertiză, proiectare și execuție privind
consolidările”.

Art. 11. — Se autorizează Ministerul Dezvoltării Regionale și
Turismului să efectueze în bugetul fondurilor externe
nerambursabile, la capitolul 80.08 „Acțiuni generale economice
comerciale și de muncă”, în anexa nr. 3/15/25 „Fișa finanțării
programelor aferente Politicii de Coeziune a UE, a programelor
aferente Politicilor Comune Agricolă și de Pescuit, altor
programe finanțate din fonduri externe nerambursabile
postaderare, precum și a altor facilități și instrumente
postaderare”, următoarele modificări:

a) suplimentarea creditelor de angajament pe anul 2010 cu
suma de 71.382 mii lei la „Programul de cooperare
transfrontalieră România—Bulgaria 2007—2013”;

b) suplimentarea creditelor de angajament pe anul 2010 cu
suma de 32.950 mii lei la „Programul IPA de cooperare
transfrontalieră România—Serbia”;

c) suplimentarea creditelor de angajament pe anul 2010 cu
suma de 1.682 mii lei la „Programul operațional comun de
cooperare în bazinul Mării Negre”;

d) suplimentarea creditelor de angajament pe anul 2010 cu
suma de 5.566 mii lei la „Programul operațional comun
România—Ucraina —Republica Moldova”.

Art. 12. — Se autorizează Ministerul Dezvoltării Regionale și
Turismului să efectueze redistribuiri de credite de angajament
în anexa nr. 3/15/29 „Fișele obiectivelor/proiectelor/categoriilor
de investiții”, la titlul 71 „Active nefinanciare”, de la fișa cod
obiectiv 12 „Program construcții locuințe pentru tineri destinate
închirierii — A” la fișa cod obiectiv 13 „Program construcții
locuințe pentru tineri destinate închirierii — B” în sumă de
60.000 mii lei.

Art. 13. — Se autorizează Ministerul Finanțelor Publice să
suplimenteze creditele de angajament aprobate pe anul 2010
în anexa nr. 3/16/21 „Fișa proiectului cu finanțare din fonduri
externe nerambursabile de preaderare, alți donatori și din alte
facilități postaderare”, la poziția finanțare externă
nerambursabilă, cu suma de 880 mii lei, din care: 831 mii lei
credite de angajament pentru proiectul „Programul FISCALIS
2013” și 49 mii lei pentru proiectul „Dutch Grant TF 054659”.

Art. 14. — Se autorizează Ministerul Finanțelor Publice să
suplimenteze veniturile proprii în anexa nr. 3/16/13 „Sume
alocate pentru activități finanțate integral din venituri proprii”, la
capitolul 33.10 „Venituri din prestări de servicii și alte activități”,
subcapitolul 33.10.50 „Alte venituri din prestări de servicii și alte
activități”, cu suma de 4.306 mii lei.

Art. 15. — Se autorizează Ministerul Justiției să efectueze
redistribuiri de fonduri în cadrul anexei nr. 3/17/15 „Sinteza
sumelor alocate pentru instituții publice finanțate parțial din
venituri proprii”, între titlurile de cheltuieli curente, cu încadrarea
în suma totală aprobată, pentru Administrația Națională a
Penitenciarelor.

Art. 16. — Se autorizează Ministerul Justiției să introducă în
anexa nr. 3/17/29 „Fișele obiectivelor/proiectelor/categoriilor de
investiții”, la capitolul 61.01 „Ordine publică și siguranță
națională”, următoarele obiective de investiții noi: „Palatul de
Justiție Neamț” cu suma de 3.000 mii lei, „Sediu Judecătorie
Beclean” cu suma de 217 mii lei, „Extindere sediu Judecătorie
Câmpulung Moldovenesc” cu suma de 40 mii lei, „Extinderea
Tribunalului Covasna” cu suma de 350 mii lei, sume ce vor fi
asigurate prin redistribuire cu încadrare în sumele aprobate la
titlul 71 „Active nefinanciare”, precum și „Palatul de Justiție Iași”

cu suma de 4.432 mii lei, sumă ce va fi asigurată prin
redistribuire cu încadrare în sumele aprobate la titlul 65
„Cheltuieli aferente programelor cu finanțare rambursabilă”.

Art. 17. — În bugetul Ministerului Apărării Naționale, la
capitolul 60.01 „Apărare”, este cuprinsă și suma de 149.208 mii
lei, în conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului
nr. 421/2010 privind suplimentarea bugetului Ministerului
Apărării Naționale din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția
Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2010, și
stabilirea unor măsuri pentru dotarea adecvată a forțelor
suplimentare destinate să participe la stabilizarea și
reconstrucția Afganistanului.

Art. 18. — Se autorizează Ministerul Apărării Naționale să
efectueze redistribuiri de sume în cadrul anexei nr. 3/18/13
„Sume alocate pentru activități finanțate integral din venituri
proprii”, la venituri, între capitole și subcapitole, cu încadrarea în
suma totală aprobată.

Art. 19. — Se autorizează Ministerul Administrației și
Internelor să suplimenteze veniturile proprii în anexa nr. 3/19/13
„Sume alocate pentru activități finanțate integral din venituri
proprii” cu suma de 109.845 mii lei, din care la capitolul 33.10
„Venituri din prestări de servicii și alte activități” cu suma de
3.845 mii lei, la subcapitolul 33.10.05 „Taxe și alte venituri în
învățământ” cu suma de 545 mii lei și la subcapitolul 33.10.08
„Venituri din prestări servicii” cu suma de 3.300 mii lei, precum
și la capitolul 39.10 „Venituri din valorificarea unor bunuri”,
subcapitolul 39.10.02 „Venituri din valorificarea stocurilor de
rezerve de stat și de mobilizare”, cu suma de 106.000 mii lei.

Art. 20. — Se autorizează Ministerul Administrației și
Internelor să introducă în anexa nr. 3/19/15 „Sinteza sumelor
alocate pentru instituții publice finanțate parțial din venituri
proprii” un subcapitol nou, subcapitolul 30.10.50 „Alte venituri
din proprietate”, cu suma de 185 mii lei, la capitolul 67.10
„Cultură, recreere și religie”, titlul 20 „Bunuri și servicii”.

Art. 21. — (1) Din sumele aprobate în bugetul Ministerului
Administrației și Internelor pe anul 2010, la capitolul 81.01
„Combustibili și energie”, titlul 51 „Transferuri între unități ale
administrației publice”, suma de 165.347 mii lei se repartizează
prin hotărâre a Guvernului către bugetele locale și se utilizează
exclusiv pentru achitarea obligațiilor restante ale centralelor
electrice de termoficare astfel: suma de 148.370 mii lei către
furnizorul de cărbune Societatea Națională a Lignitului
„Oltenia” — S.A. Târgu Jiu și suma de 16.977 mii lei în vederea
achitării datoriilor către Societatea Națională de Transport
Feroviar de Marfă „C.F.R Marfă” —S.A.

(2) Suma prevăzută la alin. (1) se utilizează de Societatea
Națională a Lignitului „Oltenia” — S.A. Târgu Jiu și Societatea
Națională de Transport Feroviar de Marfă „C.F.R Marfă”— S.A.
exclusiv pentru achitarea obligațiilor către bugetul de stat,
bugetul Fondului național unic de asigurări sociale de sănătate,
bugetul asigurărilor sociale de stat și bugetul asigurărilor pentru
șomaj.

(3) Ministerul Administrației și Internelor acordă suma
prevăzută la alin. (1) după parcurgerea procedurilor în domeniul
ajutorului de stat, în conformitate cu prevederile Ordonanței de
urgență a Guvernului nr. 117/2006 privind procedurile naționale
în domeniul ajutorului de stat, aprobată cu modificări și
completări prin Legea nr. 137/2007.

(4) Suma prevăzută la alin. (1) se gestionează de către
unitățile administrativ-teritoriale, centralele electrice de
termoficare și Societatea Națională a Lignitului „Oltenia” — S.A.
Târgu Jiu și Societatea Națională de Transport Feroviar de
Marfă „C.F.R Marfă” — S.A. prin conturi distincte deschise la
Trezoreria Statului.
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Art. 22. — (1) Sumele rămase neutilizate la sfârșitul anului
2009 cu titlul de ajutor suplimentar în baza Ordonanței de
urgență a Guvernului nr. 14/2008 pentru acordarea unui ajutor
suplimentar familiilor și persoanelor singure cu venituri reduse,
care utilizează gaze naturale pentru încălzirea locuinței,
aprobată prin Legea nr. 131/2009, se fac venit la bugetul de stat
în contul „Donații și sponsorizări”.

(2) Sumele prevăzute la alin. (1) sunt cuprinse în bugetul
Ministerului Muncii, Familiei și Protecției Sociale pe anul 2010,
capitolul 68.01 „Asigurări și asistență socială”, titlul 57 „Asistență
socială”, pentru acordarea de ajutoare pentru încălzirea
locuinței, potrivit legii.

Art. 23. — Nota din subsolul anexei nr. 3/22/11 „Sume
alocate din fonduri externe nerambursabile” a Ministerului
Agriculturii și Dezvoltării Rurale se modifică și va avea următorul
cuprins:

„În bugetul Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, la
capitolul 83.08 «Agricultură, silvicultură, piscicultură și
vânătoare» titlul 56 «Proiecte cu finanțare din fonduri externe
nerambursabile (FEN) postaderare», articolul 56.06 «Programe
din Fondul European de Garantare Agricolă — FEGA», sunt
cuprinse sumele destinate prefinanțării cheltuielilor aferente
schemelor de plăți directe pe suprafață, respectiv schema de
plată directă unică pe suprafață, schema de plată pentru culturi
energetice, schema de plată separată pentru zahăr, precum și
a măsurilor de piață și intervenție în agricultură, sume ce se
alocă temporar din veniturile din privatizare înregistrate în contul
curent general al Trezoreriei Statului de către Ministerul
Finanțelor Publice, în baza unor hotărâri ale Guvernului.”

Art. 24. — Se autorizează Ministerul Agriculturii și Dezvoltării
Rurale să efectueze redistribuiri de fonduri în cadrul anexei
nr. 3/22/02a „Transferuri din bugetul de stat către bugetele locale
pentru finanțarea camerelor agricole pe anul 2010”, cu
încadrarea în suma totală aprobată.

Art. 25. — Se autorizează Ministerul Agriculturii și Dezvoltării
Rurale să suplimenteze în anexa nr. 3/22/15 „Sinteza sumelor
alocate pentru instituții publice finanțate parțial din venituri
proprii” veniturile proprii cu suma de 550 mii lei la capitolul 33.10
„Venituri din prestări servicii și alte activități”, subcapitolul
33.10.04 „Taxe și tarife pentru analize și servicii efectuate de
laboratoare” și, corespunzător, cheltuielile din venituri proprii la
capitolul 83.10 „Agricultură, silvicultură, piscicultură și
vânătoare”, prin introducerea titlului 30 „Dobânzi” cu suma de
250 mii lei și a titlului 81 „Rambursări de credite” cu suma de
300 mii lei.

Art. 26. — Se autorizează Ministerul Mediului și Pădurilor să
introducă în anexa nr. 3/23/29 „Fișele obiectivelor/proiectelor/
categoriilor de investiții”, la fișa cod obiectiv 4 „d — cheltuieli de
expertiză, proiectare și execuție privind consolidările”, pozițiile
70.01.55.01.03 „Programe cu finanțare rambursabilă”,
70.06.55.01.03 „Programe cu finanțare rambursabilă” și
83.01.65 „Cheltuieli aferente programelor cu finanțare
rambursabilă”, cu încadrare în sumele aprobate la titlurile 55
„Alte transferuri” și 65 „Cheltuieli aferente programelor cu
finanțare rambursabilă”.

Art. 27. — Se autorizează Ministerul Mediului și Pădurilor să
introducă în anexa nr. 3/23/29 „Fișele obiectivelor/proiectelor/
categoriilor de investiții”, la capitolul 80.01 „Acțiuni generale
economice, comerciale și de muncă”, obiectivul de investiții
„Centrul Meteorologic Regional Iași” cu suma de 352 mii lei,
asigurată prin redistribuire cu încadrare în sumele aprobate la
titlul 55 „Alte transferuri”, alineatul 55.01.12 „Investiții ale
agenților economici cu capital de stat”.

Art. 28. — Din bugetul aprobat Ministerului Transporturilor și
Infrastructurii, la capitolul 84.01 „Transporturi”, articolul 40.05
„Subvenții pentru transportul de călători cu metroul”, se suportă
și subvențiile aferente lucrărilor executate și neplătite în anul
2009.

Art. 29. — (1) În bugetul Ministerului Transporturilor și
Infrastructurii pe anul 2010, la capitolul 84.01 „Transporturi”, titlul
40 „Subvenții”, este cuprinsă și suma de 99.419.206,94 lei
pentru Societatea Națională de Transport Feroviar de Călători
„C.F.R. Călători” — S.A., în vederea acoperirii obligațiilor de plată
restante către Compania Națională Căi Ferate „C.F.R.” — S.A.

(2) Suma prevăzută la alin. (1) va fi virată de Societatea
Națională de Transport Feroviar de Călători „C.F.R. Călători” —
S.A. exclusiv pentru achitarea obligațiilor Companiei Naționale
Căi Ferate „C.F.R.” — S.A. către bugetul de stat.

(3) Compania Națională Căi Ferate „C.F.R.” — S.A. își
operează în contabilitatea proprie diminuarea obligațiilor
restante la bugetul de stat, pe baza extrasului de cont prezentat
de Societatea Națională de Transport Feroviar de Călători
„C.F.R. Călători” — S.A.

(4) Suma prevăzută la alin. (1) se gestionează de către
Societatea Națională de Transport Feroviar de Călători „C.F.R.
Călători” — S.A. printr-un cont distinct deschis la Trezoreria
Statului.

(5) În situația în care suma prevăzută la alin. (1) nu a fost
virată de Societatea Națională de Transport Feroviar de Călători
„C.F.R. Călători” — S.A. la bugetul de stat, în cea de-a 30-a zi
lucrătoare de la încasarea sumei de către Societatea Națională
de Transport Feroviar de Călători „C.F.R. Călători” — S.A.,
unitatea teritorială a Trezoreriei Statului restituie această sumă
în contul de venituri al bugetului de stat „Alte venituri”.

Art. 30. — (1) În vederea susținerii activității de gestionare și
dezvoltare a infrastructurii feroviare, activitate de interes public
național desfășurată de Compania Națională de Căi Ferate
„C.F.R.” — S.A. conform prevederilor Hotărârii Guvernului
nr. 581/1998 privind înființarea Companiei Naționale de Căi
Ferate „C.F.R.” — S.A. prin reorganizarea Societății Naționale a
Căilor Ferate Române, cu modificările și completările ulterioare,
în bugetul Ministerului Transporturilor și Infrastructurii pe anul
2010, la capitolul 84.01 „Transporturi”, titlul 40 „Subvenții”, este
cuprinsă și suma de 111.209.793,06 lei pentru Societatea
Națională de Transport Feroviar de Călători „C.F.R. Călători” —
S.A., sumă ce va fi virată în termen de 30 de zile de la intrarea
în vigoare a prezentei ordonanțe în contul deschis la Trezoreria
Municipiului București pe numele Societății Naționale de
Transport Feroviar de Călători „C.F.R. Călători” — S.A., în
vederea acoperirii obligațiilor de plată restante către Compania
Națională de Căi Ferate „C.F.R.”— S.A.

(2) Suma prevăzută la alin. (1) se virează de către Societatea
Națională de Transport Feroviar de Călători „C.F.R. Călători” —
S.A, în termen de cel mult 5 zile de la încasare, în conturi
distincte deschise la Trezoreria Municipiului București, pe
numele S.C. E.ON Gaz România — S.A. și al S.C. E.ON Gaz
Distribuție — S.A., în vederea plății obligațiilor restante ale
Companiei Naționale Căi Ferate „C.F.R.” — S.A., după cum
urmează: 76.007.480,62 lei către contul de trezorerie distinct
deschis pe numele S.C. E.ON Gaz România — S.A. și
35.202.312,44 lei către contul de trezorerie distinct deschis pe
numele S.C. E.ON Gaz Distribuție — S.A.

(3) Sumele prevăzute la alin. (2) se virează de către
Societatea Națională de Transport Feroviar de Călători „C.F.R.
Călători” — S.A. numai după preluarea prin contract de cesiune
de creanță de către S.C. E.ON Gaz România — S.A, în calitate
de cesionar, a creanței asupra Companiei Naționale de Căi

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 590/19.VIII.20104



Ferate „C.F.R.” — S.A., în valoare de 76.007.480,62 lei, de la
S.C. E.ON Moldova Furnizare — S.A., în calitate de cedent, și,
respectiv, preluarea prin contract de cesiune de creanță de către
S.C. E.ON Gaz Distribuție — S.A., în calitate de cesionar, a
creanței asupra Companiei Naționale de Căi Ferate „C.F.R.” —
S.A., în valoare de 35.202.312,44 lei, de la S.C. E.ON Moldova
Furnizare — S.A., în calitate de cedent.

(4) În termen de cel mult 5 zile lucrătoare de la data primirii
sumelor prevăzute la alin. (2) în conturile distincte deschise la
Trezoreria Municipiului București pe numele S.C. E.ON Gaz
România — S.A. și pe numele S.C. E.ON Gaz Distribuție —
S.A., fiecare dintre S.C. E.ON Gaz România — S.A. și S.C.
E.ON Gaz Distribuție — S.A.:

a) hotărăște, prin adunarea generală ordinară a acționarilor,
repartizarea de dividende din sumele proprii ale acestor
societăți, reprezentând profit nedistribuit rămas la dispoziția
acționarilor, către acționarii acestor societăți comerciale, inclusiv
către Ministerul Economiei, Comerțului și Mediului de Afaceri.
Dividendele repartizate către Ministerul Economiei, Comerțului
și Mediului de Afaceri proporțional cu participația acestuia în
S.C. E.ON Gaz România — S.A. și S.C. E.ON Gaz Distribuție —
S.A. vor fi în sumă de 76.007.480,62 lei, aferentă profitului
nedistribuit la dispoziția acționarilor S.C. E.ON Gaz România —
S.A., și în sumă de 35.202.312,44 lei, aferentă profitului
nedistribuit la dispoziția acționarilor S.C. E.ON Gaz Distribuție —
S.A.;

b) efectuează plata din fonduri proprii a dividendelor cuvenite
Ministerului Economiei, Comerțului și Mediului de Afaceri, în
sumă de 76.007.480,62 lei și, respectiv, în sumă de
35.202.312,44 lei, într-un cont distinct deschis pe numele
acestuia la Trezoreria Municipiului București.

(5) Sumele încasate conform alin. (2) în conturile S.C. E.ON
Gaz România — S.A. și, respectiv, ale S.C. E.ON Gaz
Distribuție — S.A. vor rămâne blocate, separat pentru fiecare
dintre aceste societăți, până la încasarea în contul Ministerului
Economiei, Comerțului și Mediului de Afaceri a sumelor
prevăzute la alin. (4) lit. b) și prezentarea către Trezoreria
Municipiului București, de către fiecare dintre S.C. E.ON Gaz
România — S.A. și, respectiv, S.C. E.ON Gaz Distribuție —
S.A., a următoarelor documente:

a) copia hotărârii adunării generale ordinare a acționarilor
săi, la care se face referire în alin. (4) lit. a);

b) copia ordinului de plată vizat de bancă privind transferul
dividendelor repartizate Ministerului Economiei, Comerțului și
Mediului de Afaceri, conform alin. (4) lit. b).

(6) Trezoreria Municipiului București are obligația de a
transmite o notificare scrisă Ministerului Economiei, Comerțului
și Mediului de Afaceri, precum și fiecăreia dintre societățile S.C.
E.ON Gaz România — S.A. și, respectiv, S.C. E.ON Gaz
Distribuție — S.A., confirmând încasarea în contul Ministerului
Economiei, Comerțului și Mediului de Afaceri a sumelor
prevăzute la alin. (4) lit. b), în termen de cel mult o zi lucrătoare
de la data încasării.

(7) În condițiile încasării în contul Ministerului Economiei,
Comerțului și Mediului de Afaceri a sumelor prevăzute la alin. (4)
lit. b), la data prezentării de către fiecare dintre S.C. E.ON Gaz
România — S.A. și, respectiv, S.C. E.ON Gaz Distribuție — S.A.
a documentelor prevăzute la alin. (5) lit. a) și b), Trezoreria
Municipiului București are obligația de a proceda la
deblocarea sumelor încasate conform alin. (2) în conturile S.C.
E.ON Gaz România — S.A. și, respectiv, S.C. E.ON Gaz
Distribuție — S.A., aceste societăți putând dispune liber de
aceste sume.

(8) Sumele încasate potrivit alin. (4) lit. b) în contul
Ministerului Economiei, Comerțului și Mediului de Afaceri
deschis la Trezoreria Municipiului București rămân blocate până
la prezentarea către Trezoreria Municipiului București, de către
fiecare dintre S.C. E.ON Gaz România — S.A. și, respectiv, S.C.
E.ON Gaz Distribuție — S.A., a documentelor menționate la
alin. (5) lit. a) și b), urmând a fi eliberate și transferate către
bugetul de stat de către titularul contului la data prezentării către
Trezoreria Municipiului București a acestor documente de către
fiecare dintre S.C. E.ON Gaz România — S.A. și, respectiv, S.C.
E.ON Gaz Distribuție — S.A.

(9) În situația în care oricare dintre condițiile prevăzute la
alin. (4) lit. a) și b) nu sunt îndeplinite cel mai târziu în termen de
45 de zile de la intrarea în vigoare a prezentei ordonanțe,
Trezoreria Municipiului București restituie sumele virate conform
alin. (2), în contul de venituri al bugetului de stat „Alte venituri”.

(10) Cu excepția cazului prevăzut la alin. (9), Compania
Națională de Căi Ferate „C.F.R.” — S.A. operează în
contabilitatea proprie diminuarea obligațiilor restante la S.C.
E.ON Gaz România — S.A. și la S.C. E.ON Gaz Distribuție —
S.A., cu condiția respectării prevederilor alin. (7).

Art. 31. — (1) Se autorizează Ministerul Transporturilor și
Infrastructurii să introducă în anexa nr. 3/24/29 „Fișele
obiectivelor/proiectelor/categoriilor de investiții” obiectivul de
investiții „Varianta de ocolire Cluj Nord-Est, km 1+600—
km 4+520”, județul Cluj, cu suma de 1.000 mii lei, prin redistribuire
de la fișa cod obiectiv 353 „Autostrada București—Brașov,
km 0+000—173+300”.

(2) Se autorizează Ministerul Transporturilor și Infrastructurii
să modifice la anexa nr. 3/24/29 „Fișele
obiectivelor/proiectelor/categoriilor de investiții” denumirea fișei
cod obiectiv 362 „Variantă de ocolire Cluj Est și Nord-Est” în
„Variantă de ocolire Cluj Est”.

(3) Se autorizează Ministerul Transporturilor și Infrastructurii
să introducă în anexa nr. 3/24/29 „Fișele
obiectivelor/proiectelor/categoriilor de investiții”, la fișa cod
obiectiv 5 „e) Alte cheltuieli asimilate investițiilor”, poziția
84.01.71.03 „Reparații capitale aferente activelor fixe” cu suma
de 2.334 mii lei, sumă ce se asigură prin redistribuire de la fișa
cod obiectiv 2 „b — Dotări independente”, poziția 84.01.71.01.02
„Mașini, echipamente și mijloace de transport”.

Art. 32. — Se autorizează Ministerul Transporturilor și
Infrastructurii să introducă în anexa nr. 3/24/29 „Fișele
obiectivelor/proiectelor/categoriilor de investiții” obiectivul de
investiții „Varianta de ocolire Craiova Sud” cu suma de 500 mii
lei și obiectivul de investiții „Centura de ocolire Craiova —
varianta Sud DN 56 — DN 55 — DN 6” cu suma de 500 mii lei,
sume asigurate prin redistribuire de la fișa cod obiectiv 365
„Drum de centură în municipiul Oradea –— etapa a II-a”.

Art. 33. — (1) Se aprobă plata sumei restante de 21.373 mii
lei, reprezentând TVA aferentă lucrărilor executate până la data
de 31 decembrie 2006 pentru reabilitarea căii ferate pe
secțiunea București—Câmpina în cadrul Proiectului de
modernizare a liniei București—Brașov, finanțată conform
Acordului de împrumut dintre România și Banca Europeană de
Investiții și Societatea Națională a Căilor Ferate Române
(S.N.C.F.R.) pentru finanțarea proiectului de modernizare a
căilor ferate, semnat la Luxemburg și la București la 30 iunie
1998, ratificat prin Legea nr. 35/1999, cu modificările ulterioare.

(2) Suma de 21.373 mii lei va fi asigurată din bugetul aprobat
Ministerului Transporturilor și Infrastructurii pe anul 2010, de la
capitolul 84.01 „Transporturi”, titlul 55 „Alte transferuri”, alineatul
55.01.12 „Investiții ale agenților economici cu capital de stat”.

Art. 34. — Se autorizează Ministerul Transporturilor și
Infrastructurii să introducă în anexa nr. 3/24/15 „Sinteza sumelor
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alocate pentru instituții publice finanțate parțial din venituri
proprii” următoarele modificări, precum și redistribuiri de credite
bugetare la capitolul 84.10 „Transporturi”:

a) suplimentarea titlului 10 „Cheltuieli de personal” cu suma
de 1.360 mii lei;

b) suplimentarea titlului 20 „Bunuri și servicii” cu suma de
690 mii lei;

c) introducerea unui nou titlu 72 „Active financiare” cu suma
de 10 mii lei;

d) diminuarea titlului 71 „Active nefinanciare” cu suma de
2.060 mii lei.

Art. 35. — În bugetul Ministerului Educației, Cercetării,
Tineretului și Sportului, la anexa nr. 3/25/02a „Sume pentru
Comitetul Olimpic și Sportiv Român și categoriile de cheltuieli
finanțate din acestea pe anul 2010”, se diminuează sumele
alocate de la bugetul de stat cu 1.837 mii lei, din care: 529 mii
lei la titlul 10 „Cheltuieli de personal”, 652 mii lei la titlul 20
„Bunuri și servicii”, iar la titlul 71 „Active nefinanciare” cu 656 mii
lei, prin diminuarea sumei prevăzute la alin. 71.01.30 „Alte active
fixe” cu 2.000 mii lei, a celei prevăzute la alineatul 71.01.03
„Mobilier, aparatură birotică și alte active corporale” cu 656 mii
lei și majorarea sumei prevăzute la alineatul 71.01.01
„Construcții” cu suma de 2.000 mii lei.

Art. 36. — Se autorizează Ministerul Educației, Cercetării,
Tineretului și Sportului să diminueze veniturile proprii cuprinse în
anexa nr. 3/25/13 „Sume alocate pentru activități finanțate
integral din venituri proprii” cu suma de 5.454.493 mii lei.

Art. 37. — Se autorizează Ministerul Educației, Cercetării,
Tineretului și Sportului să efectueze modificări în anexa
nr. 3/25/29 „Fișele obiectivelor/proiectelor/categoriilor de
investiții”, după cum urmează:

a) redistribuiri de credite de angajament și de credite
bugetare în cadrul capitolului 65.01 „Învățământ”, titlul 71 „Active
nefinanciare” în limita sumei de 80.000 mii lei, de la poziția A
„Obiective/proiecte de investiții în continuare” și poziția B
„Obiective/proiecte de investiții noi” la fișa cod obiectiv 5 „e) Alte
cheltuieli asimilate investițiilor”;

b) nota din subsolul fișei cod obiectiv 5 „e) Alte cheltuieli
asimilate investițiilor” se modifică astfel:

„Din creditele bugetare cuprinse la poziția II de la sursa de
finanțare 65.01.71.01.01 „Construcții”, coloana 5, suma minimă
de 150.157 mii lei se va utiliza pentru lucrări angajate în anul
2009 la unitățile de învățământ preuniversitar de stat, potrivit
anexei nr. 3 la Hotărârea Guvernului nr. 655/2009 privind
finanțarea din bugetul Ministerului Educației, Cercetării și
Inovării pe anul 2009 a unor cheltuieli de capital pentru unități de
învățământ preuniversitar de stat și repartizarea unor sume din
transferuri de la bugetul de stat către bugetele locale, prevăzute
în bugetul Ministerului Educației, Cercetării și Inovării, cu
modificările și completările ulterioare, precum și pentru alte
obiective de investiții, consolidări, reabilitări, reparații capitale,
achiziții imobile, dotări independente și laboratoare din
învățământul preuniversitar, pe bază de hotărâri ale Guvernului”;

c) să introducă obiectivul de investiții nou „Observatorul
astronomic — RADO”, cu suma de 1.000 mii lei pe anul 2010,
din care suma de 700 mii lei de la bugetul de stat și suma de
300 mii lei din surse proprii, sume care se asigură prin redistribuire
de la fișa cod obiectiv 5 „e) Alte cheltuieli asimilate investițiilor”.

Art. 38. — (1) În bugetul Ministerului Sănătății se alocă suma
de 2.960.000 mii lei, în baza art. 256 alin. (4) din Legea
nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, cu modificările
și completările ulterioare, la capitolul 56.01 „Transferuri cu
caracter general între diferite nivele ale administrației”, titlul 51
„Transferuri între unități ale administrației publice”, articolul

51.01 „Transferuri curente”, alineatul 51.01.11 „Transferuri din
bugetul de stat către Bugetul fondului național unic de asigurări
sociale de sănătate”.

(2) Suma alocată potrivit alin. (1) include și suma aprobată
conform art. VII din Ordonanța de urgență a Guvernului
nr. 48/2010 pentru modificarea și completarea unor acte
normative din domeniul sănătății în vederea descentralizării.

Art. 39. — În bugetul Ministerului Sănătății, la capitolul 66.01
„Sănătate”, la titlul 20 „Bunuri și servicii”, este cuprinsă și suma
de 14.400 mii lei pentru finanțarea cheltuielilor ocazionate de
producția de vaccin gripal sezonier de către Institutul Național de
Cercetare-Dezvoltare pentru Microbiologie și Imunologie
„Cantacuzino”, iar la titlul 55 „Alte transferuri”, alineatul 55.01.12
„Investiții ale agenților economici cu capital de stat” este
cuprinsă suma de 2.416 mii lei pentru achiziția de echipamente
și utilaje necesare modernizării liniilor de fabricație a vaccinului
gripal și BCG de către Institutul Național de Cercetare-
Dezvoltare pentru Microbiologie și Imunologie „Cantacuzino”.

Art. 40. — Se autorizează Serviciul Român de Informații să
introducă în anexa nr. 3/31/13 „Sume alocate pentru activități
finanțate integral din venituri proprii”, capitolul 45.10 „Sume
primite de la UE/alți donatori în contul plăților efectuate și
prefinanțări”, subcapitolul 45.10.02 „Fondul Social European”,
cu suma de 1.068 mii lei.

Art. 41. — Se autorizează Serviciul de Telecomunicații
Speciale să introducă la anexa nr. 3/34/29 „Fișele
obiectivelor/proiectelor/categoriilor de investiții”, la capitolul
61.01 „Ordine publică și siguranță națională”, fișa cod obiectiv 1
„a) Achiziții de imobile”, suma de 12 mii lei, sumă asigurată prin
redistribuire de la fișa cod obiectiv 2 „b) Dotări independente”.

Art. 42. — (1) În bugetul Ministerului Economiei, Comerțului
și Mediului de Afaceri, la capitolul 81.01 „Combustibili și
energie”, titlul 55 „Alte transferuri”, este cuprinsă și suma de
124.024 mii lei ce se alocă pentru lucrări de modernizare și
punere în siguranță a instalațiilor de la Uzina de apă grea din
cadrul Regiei Autonome pentru Activități Nucleare.

(2) Regia Autonomă pentru Activități Nucleare utilizează
suma prevăzută la alin. (1) astfel: suma de 34.792 mii lei pentru
plata obligațiilor sale către bugetul de stat, bugetul Fondului
național unic de asigurări sociale de sănătate, bugetul
asigurărilor sociale de stat și bugetul asigurărilor pentru șomaj
și suma de 89.232 mii lei pentru plata obligațiilor comerciale față
de Societatea Națională a Lignitului „Oltenia” — S.A. Târgu Jiu.

(3) Societatea Națională a Lignitului „Oltenia” — S.A. Târgu
Jiu utilizează suma încasată de la Regia Autonomă pentru
Activități Nucleare pentru plata obligațiilor sale către bugetul de
stat, bugetul Fondului național unic de asigurări sociale de
sănătate, bugetul asigurărilor sociale de stat și bugetul
asigurărilor pentru șomaj.

(4) Sumele prevăzute la alin. (2) și (3) se gestionează de
către Regia Autonomă pentru Activități Nucleare și de către
Societatea Națională a Lignitului „Oltenia” — S.A. Târgu Jiu
printr-un cont distinct deschis la Trezoreria Statului.

Art. 43. — Se autorizează Ministerul Economiei, Comerțului
și Mediului de Afaceri să efectueze în anexa nr. 3/35/15 „Sinteza
sumelor alocate pentru instituții publice finanțate parțial din
venituri proprii” următoarele modificări:

a) să introducă subcapitolul 45.10.01 „Fondul European de
Dezvoltare Regională (FEDR)” la venituri proprii cu suma de
330 mii lei;

b) să introducă subcapitolul 42.10.39 „Subvenții de la bugetul
de stat către instituții publice finanțate parțial sau integral din
venituri proprii pentru proiecte finanțate din FEN postaderare”
la venituri proprii cu suma de 68 mii lei;
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c) să suplimenteze subcapitolul 36.10.50 „Alte venituri” la
venituri proprii cu suma de 80 mii lei;

d) să introducă titlul 56 „Proiecte cu finanțare din fonduri
externe nerambursabile”, articolul 56.01 „Programe din Fondul
European de Dezvoltare Regională (FEDR)” în cadrul capitolului
80.10 „Autorități publice și acțiuni externe” cu suma de 478 mii
lei.

Art. 44. — (1) Ministerul Economiei, Comerțului și Mediului
de Afaceri asigură de la capitolul 51.01 „Autorități publice și
acțiuni externe”, titlul 20 „Bunuri și servicii”, finanțarea costurilor
ocazionate din vânzarea pachetelor minoritare de acțiuni potrivit
Memorandumului cu tema „Vânzarea de către Ministerul
Economiei, Comerțului și Mediului de Afaceri a unor pachete
minoritare de acțiuni deținute la societățile comerciale din
portofoliu”, în limita sumei de 866 mii lei. Diferența necesară
pentru acoperirea costurilor generate de vânzarea pachetelor
minoritare de acțiuni se finanțează din bugetul de venituri și
cheltuieli aferent activității de privatizare pe anul 2010 al Oficiului
Participațiilor Statului și Privatizării în Industrie, aprobat prin
Hotărârea Guvernului nr. 234/2010 privind aprobarea bugetului
de venituri și cheltuieli aferent activității de privatizare pe anul
2010 al Oficiului Participațiilor Statului și Privatizării în Industrie.

(2) După încasarea veniturilor prevăzute în bugetul de
venituri și cheltuieli aferent activității de privatizare al Oficiului
Participațiilor Statului și Privatizării în Industrie pe anul 2010
suma de 866 mii lei se virează în contul de venituri al bugetului
de stat „Alte venituri”.

Art. 45. — (1) Se autorizează Ministerul Economiei,
Comerțului și Mediului de Afaceri să aloce din creditele bugetare
aprobate pe anul 2010, la capitolul 82.01 „Industria extractivă,
prelucrătoare și construcții”, titlul 40 „Subvenții”, articolul 40.16
„Programe de conservare sau de închidere a minelor”, sumele
aferente decontării lucrărilor efectuate în anul 2010 de unitățile
miniere cu activitate suspendată sau sistată pentru asigurarea
protecției zăcământului și mediului.

(2) Modul de alocare a sumelor prevăzute la alin. (1) se
aprobă prin ordin al ministrului economiei, comerțului și mediului
de afaceri.

Art. 46. — Se autorizează Autoritatea Națională Sanitară
Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor să efectueze
redistribuiri de sume în cadrul anexei nr. 3/38/15 „Sinteza
sumelor alocate pentru instituții publice finanțate parțial din
venituri proprii” prin suplimentarea titlului 59 „Alte cheltuieli” cu
suma de 5.000 mii lei și diminuarea cu aceeași sumă a titlului 71
„Active nefinanciare”, cu încadrarea în sumele aprobate la
capitolul 83.10 „Agricultură, silvicultură, piscicultură și
vânătoare”.

Art. 47. — În bugetul Academiei Române, sunt incluse și
sumele pentru funcționarea Consiliului Fiscal pe anul 2010,
după cum urmează: 316 mii lei la titlul 10 „Cheltuieli de
personal”, 50 mii lei la titlul 20 „Bunuri și servicii” și 100 mii lei la
titlul 71 „Active nefinanciare”.

Art. 48. — În bugetul AGERPRES, la anexa nr. 3/43/15
„Sinteza sumelor alocate pentru instituții publice finanțate parțial
din venituri proprii”, veniturile curente se diminuează la capitolul
33.10 „Venituri din prestări de servicii și alte activități” cu 740 mii
lei, subvențiile se diminuează cu 1.680 mii lei, iar cheltuielile
totale se diminuează cu 2.420 mii lei, din care: 1.776 mii lei la
titlul 10 „Cheltuieli de personal” și cu 644 mii lei la titlul 20 „Bunuri
și servicii”.

Art. 49. — (1) Sumele defalcate din taxa pe valoarea
adăugată, pe anul 2010, pentru finanțarea cheltuielilor
descentralizate la nivelul județelor se diminuează cu
62,5 milioane lei, potrivit anexei nr. 3.

(2) Sumele defalcate din taxa pe valoarea adăugată, pe anul
2010, pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul
comunelor, orașelor, municipiilor și sectoarelor municipiului
București se diminuează cu 1.241,5 milioane lei, potrivit anexei
nr. 4.

(3) Sumele defalcate din taxa pe valoarea adăugată, pe anul
2010, destinate finanțării cheltuielilor privind drumurile județene
și comunale se diminuează cu 50,0 milioane lei, potrivit anexei
nr. 5.

(4) Sumele defalcate din taxa pe valoarea adăugată, pe anul
2010, pentru echilibrarea bugetelor locale ale comunelor,
orașelor, municipiilor și județelor se diminuează cu
500,0 milioane lei, potrivit anexei nr. 6.

(5) Sumele defalcate din taxa pe valoarea adăugată, pe anul
2010, pentru finanțarea Programului de dezvoltare a
infrastructurii și a unor baze sportive din spațiul rural se
diminuează cu 388,5 milioane lei.

Art. 50. — (1) Influențele asupra bugetului de venituri și
cheltuieli pe anul 2010 al Fondului național unic de asigurări
sociale de sănătate sunt prevăzute în anexa nr. 7.

(2) Subvențiile primite de bugetul Fondului național unic de
asigurări sociale de sănătate de la bugetul de stat, potrivit
prevederilor art. 38, se utilizează astfel:

a) pentru plata obligațiilor unităților sanitare publice cu paturi,
înregistrate peste termenul de scadență și neachitate la data de
30 iunie 2010, în ordinea cronologică a înregistrării acestora, în
limita sumei de 859.863 mii lei, fără a putea fi efectuate
angajamente legale noi pe baza acestei sume la nivelul unităților
sanitare. Condițiile și modalitățile de stingere a obligațiilor de
plată ale unităților sanitare cu paturi, înregistrate la data de
30 iunie 2010, se aprobă prin ordin comun al ministrului sănătății
și al președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate;

b) diferența pentru plata medicamentelor cu și fără
contribuție personală.

CAPITOLUL II
Dispoziții finale

Art. 51. — Legea bugetului de stat pe anul 2010 nr. 11/2010,
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 60 și
60 bis din 27 ianuarie 2010, se modifică și se completează după
cum urmează:

1. La articolul 8, după alineatul (1) se introduce un nou
alineat, alineatul (11), cu următorul cuprins:

„(11) În cazul proiectelor/propunerilor de proiecte care
îndeplinesc criteriile de eligibilitate pentru finanțarea în cadrul
programelor/instrumentelor/facilităților care nu sunt gestionate
de către autorități ale administrației publice din România și ale
căror reguli de implementare permit beneficiarilor solicitarea și
obținerea de prefinanțări/avansuri, finanțarea cheltuielilor
prevăzute la alin. (1) se asigură în limita necesarului rămas
neacoperit de prefinanțările/avansurile primite.”

2. La articolul 17, alineatul (7) se modifică și va avea
următorul cuprins:

„(7) În condițiile Legii nr. 500/2002, cu modificările și
completările ulterioare, se autorizează ordonatorii principali de
credite care identifică, pe parcursul exercițiului bugetar anual,
proiecte noi sau proiecte în derulare din anii anteriori finanțabile
din fonduri externe nerambursabile postaderare și care nu au în
bugetul propriu titlul «Proiecte cu finanțare din fonduri externe
nerambursabile postaderare» sau articolul corespunzător să
introducă titlul și articolul respectiv, cu condiția existenței fișelor
de fundamentare a proiectelor propuse la finanțare/finanțate din
fonduri externe nerambursabile (FEN), avizate de principiu de
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către autoritatea de management/gestiune al/a programului/
instrumentului/facilității.”

3. La articolul 17, după alineatul (7) se introduce un nou
alineat, alineatul (71), cu următorul cuprins:

„(71) Prevederile alin. (7) se aplică și instituțiilor publice
finanțate parțial din venituri proprii, cu introducerea
corespunzătoare a modificărilor atât la partea de venituri, cât și
la partea de cheltuieli.”

4. La articolul 24, alineatul (2) se abrogă.
Art. 52. — Prevederile art. III alin. (1) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 55/2010 privind unele măsuri de
reducere a cheltuielilor publice nu se aplică în cazul achitării
unor obligații restante ale ordonatorilor de credite bugetare,
cheltuielilor aferente programelor/proiectelor cu finanțare
externă nerambursabilă, cheltuielilor pentru hrană, cheltuielilor
pentru drumurile județene și comunale, precum și cheltuielilor
cu utilitățile pentru spațiile închiriate și care se recuperează
integral de la chiriaș.

Art. 53. — (1) Se autorizează ordonatorii principali de credite
să includă în bugetul propriu și al instituțiilor din subordine
sumele reprezentând fonduri externe nerambursabile de
preaderare, alți donatori și din alte facilități postaderare, primite
în cursul anului și necuprinse în bugetul aprobat prin Legea
bugetului de stat pe anul 2010 nr. 11/2010.

(2) Ordonatorii principali de credite vor comunica lunar
Ministerului Finanțelor Publice sumele primite conform alin. (1),
precum și fișele proiectelor cu finanțare din fonduri externe
nerambursabile de preaderare, alți donatori și din alte facilități
postaderare.

Art. 54. — (1) Se autorizează ordonatorii principali de credite
să efectueze pe tot parcursul anului redistribuiri de sume între
proiectele finanțate din fonduri externe nerambursabile
preaderare, să introducă anexe la bugetul lor cu proiecte noi
finanțate din fonduri externe nerambursabile preaderare și să
modifice în mod corespunzător Programul de investiții publice,
cu încadrarea în nivelul total al fondurilor aprobate în bugetul de
stat sau, după caz, în bugetul fondurilor externe nerambursabile,
la titlul 55 „Alte transferuri”.

(2) Ordonatorii principali de credite au obligația să comunice
lunar Ministerului Finanțelor Publice modificările efectuate
potrivit alin. (1).

Art. 55. — Concomitent cu introducerea în bugetul de stat,
bugetul Fondului național unic de asigurări sociale de sănătate și
în bugetele ordonatorilor principali de credite a modificărilor
aprobate potrivit prevederilor prezentei ordonanțe, nu se mai rețin
sumele în proporție de 10% conform art. 21 din Legea nr. 500/2002
privind finanțele publice, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 56. — Se autorizează ordonatorii principali de credite ca,
în cursul anului, în funcție de situațiile specifice apărute, să
introducă, în cadrul titlurilor de cheltuieli, articole și alineate noi,
cu sume care se asigură prin redistribuire cu încadrarea în
prevederile bugetare aprobate la titlul de cheltuieli respectiv.

Art. 57. — Se autorizează ordonatorii principali de credite,
cu avizul Ministerului Finanțelor Publice, să modifice detalierea
numărului maxim de posturi aprobată în conformitate cu Legea

bugetului de stat pe anul 2010 nr. 11/2010, între capitole
bugetare și în structura posturilor, în funcție de situațiile specifice
apărute în cursul anului, cu încadrarea în numărul maxim de
posturi finanțat.

Art. 58. — Se autorizează ordonatorii principali de credite să
detalieze influențele aprobate prin prezenta ordonanță în
bugetele lor și în anexele la acestea pe anul 2010 și să
comunice Ministerului Finanțelor Publice, în termen de 5 zile de
la intrarea în vigoare a prezentei ordonanțe, detalierea
modificărilor aprobate conform acesteia.

Art. 59. — (1) Operatorii economici cu capital majoritar de
stat pot dona la bugetul de stat, în cursul anului 2010, sume
neutilizate la data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe,
aferente anilor precedenți, reprezentând surse proprii de
finanțare, constituite din profitul anilor precedenți, din sume
rezultate din vânzarea activelor, din vânzarea participațiilor
deținute la filiale, precum și sume din cota de 35%, potrivit art. 1
din Hotărârea Guvernului nr. 168/1998 privind stabilirea cotelor
de cheltuieli necesare dezvoltării și modernizării producției de
țiței și gaze naturale, rafinării, transportului și distribuției
petroliere, cu modificările ulterioare.

(2) Cu sumele donate potrivit alin. (1) se diminuează
capitalurile proprii.

Art. 60. — (1) Operatorii economici cu capital majoritar de
stat pot dona sume la bugetul de stat în cursul anului 2010,
altele decât cele prevăzute la art. 59, fără ca aceasta să
conducă la înregistrarea de rezultate financiare negative.

(2) Sumele prevăzute la alin. (1) sunt deductibile la calculul
profitului impozabil și vor fi reflectate în mod corespunzător în
bugetele de venituri și cheltuieli ale operatorilor economici
prevăzuți la alin. (1).

(3) Se mandatează reprezentanții statului în adunarea
generală a acționarilor să modifice în mod corespunzător
bugetele de venituri și cheltuieli ale operatorilor economici cu
capital majoritar de stat.

Art. 61. — (1) Sumele prevăzute la art. 59 și 60 se virează
într-un cont distinct de venituri ale bugetului de stat deschis la
unitățile Trezoreriei Statului în a căror rază teritorială operatorii
economici cu capital majoritar de stat sunt luați în evidența
fiscală, codificat cu codul de identificare fiscală al acestora.

(2) Prevederile art. 59 și 60 se pot aplica și Societății
Comerciale de Distribuție și Furnizare a Energiei Electrice
„Electrica” — S.A. în limita sumei de 400 milioane lei, Societății
Naționale de Gaze Naturale „Romgaz” — S.A. Mediaș în limita
sumei de 400 milioane lei și Companiei Naționale „Loteria
Română” — S.A. în limita sumei de 74 milioane lei.

Art. 62. — Operatorii economici cu capital integral sau
majoritar de stat care înregistrează pierderi din anii precedenți
și beneficiază de subvenții de exploatare de la bugetul de stat
prin bugetul ordonatorilor principali de credite, pentru
desfășurarea activității lor, iar la finele anului înregistrează profit
vor repartiza profitul obținut pentru acoperirea pierderilor din anii
precedenți.

Art. 63. — Anexele nr. 1—7*) fac parte integrantă din
prezenta ordonanță.
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PRIM-MINISTRU
EMIL BOC

Contrasemnează:
Ministrul finanțelor publice,

Sebastian Teodor Gheorghe Vlădescu
București, 18 august 2010.
Nr. 18.

*) Anexele nr. 1—7 sunt reproduse în facsimil.
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ANEXA Nr. 1

Influențele asupra veniturilor bugetului de stat pe anul 2010 
detaliate pe capitole și subcapitole
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ANEXA Nr. 2

Detalierea influențelor asupra cheltuielilor bugetare pe anul 2010 
pe titluri de cheltuieli și pe ordonatori principali de credite
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ANEXA Nr. 3
I Program actualizat

II Influențe
III Program rectificat

S U M E L E
defalcate din taxa pe valoarea adăugată, pe anul 2010, 

pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul județelor
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ANEXA Nr. 4
I Program actualizat

II Influențe
III Program rectificat

S U M E L E
defalcate din taxa pe valoarea adăugată, pe anul 2010, pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate 

la nivelul comunelor, orașelor, municipiilor și sectoarelor municipiului București
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ANEXA Nr. 5

S U M E L E
defalcate din taxa pe valoarea adăugată, pe anul 2010, 

destinate finanțării cheltuielilor privind drumurile județene și comunale
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ANEXA Nr. 6

S U M E L E
defalcate din taxa pe valoarea adăugată, pe anul 2010, 

pentru echilibrarea bugetelor locale ale comunelor, orașelor, municipiilor și județelor
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ANEXA Nr. 7

Influențele asupra bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2010 
al Fondului național unic de asigurări sociale de sănătate
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GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă
cu privire la rectificarea bugetului asigurărilor sociale de stat

pe anul 2010
În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 1 pct. I.2

din Legea nr. 138/2010 privind abilitarea Guvernului de a emite ordonanțe,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță.

Art. 1. — Bugetul asigurărilor sociale de stat și bugetul asigurărilor pentru
șomaj pe anul 2010, aprobate prin Legea bugetului asigurărilor sociale de stat pe
anul 2010 nr. 12/2010, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 61
din 27 ianuarie 2010, se modifică potrivit prevederilor prezentei ordonanțe.

Art. 2. — (1) Influențele asupra veniturilor și cheltuielilor bugetului asigurărilor
sociale de stat pe anul 2010, detaliate la venituri pe capitole și subcapitole, iar la
cheltuieli pe capitole și titluri, sunt prevăzute în anexa nr. 1.

(2) Bugetul asigurărilor sociale de stat aferent sistemului public de pensii pe
anul 2010 se majorează la venituri cu suma de 1.893.879 mii lei, prin diminuarea
veniturilor curente cu suma de 1.930.055 mii lei și majorarea subvenției acordate
de la bugetul de stat cu suma de 3.823.934 mii lei, iar la cheltuieli se majorează
cu suma de 1.893.879 mii lei.

(3) Sistemul de asigurări pentru accidente de muncă și boli profesionale pe
anul 2010 se diminuează la venituri cu suma de 8.420 mii lei, la cheltuieli cu suma
de 21.919 mii lei, iar excedentul se majorează cu 13.499 mii lei.

Art. 3. — (1) Influențele asupra veniturilor și cheltuielilor bugetului asigurărilor
pentru șomaj pe anul 2010, detaliate la venituri pe capitole și subcapitole, iar la
cheltuieli pe capitole și titluri, sunt prevăzute în anexa nr. 2.

(2) Bugetul asigurărilor pentru șomaj pe anul 2010 aferent sistemului
asigurărilor pentru șomaj se diminuează la venituri cu suma de 321.578 mii lei, se
majorează la cheltuieli cu suma de 1.163.978 mii lei, iar deficitul se majorează cu
suma de 1.485.556 mii lei.

(3) Fondul de garantare pentru plata creanțelor salariale instituit prin Legea
nr. 200/2006 privind constituirea și utilizarea Fondului de garantare pentru plata
creanțelor salariale, cu modificările ulterioare, se diminuează la venituri cu suma
de 48.665 mii lei, se majorează la cheltuieli cu suma de 16.516 mii lei, iar
excedentul se diminuează cu suma de 65.181 mii lei.

Art. 4. — (1) Se autorizează ordonatorul principal de credite să detalieze
influențele aprobate și să introducă modificările prevăzute de prezenta ordonanță
în bugetul asigurărilor sociale de stat, în bugetul asigurărilor pentru șomaj și în
anexele la acestea pe anul 2010.

(2) Concomitent cu introducerea modificărilor aprobate nu se mai rețin sume
în proporție de 10% în conformitate cu prevederile art. 21 alin. (4) din Legea
nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și completările ulterioare.

(3) Ordonatorul principal de credite, în termen de 5 zile de la intrarea în
vigoare a prezentei ordonanțe, comunică Ministerului Finanțelor Publice detalierea
modificărilor aprobate.

Art. 5. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta ordonanță.

PRIM-MINISTRU
EMIL BOC

Contrasemnează:
Ministrul finanțelor publice,

Sebastian Teodor Gheorghe Vlădescu
Ministrul muncii, familiei și protecției sociale,

Mihai Constantin Șeitan

București, 18 august 2010.
Nr. 19.
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ANEXA Nr. 1*)

Detalierea influențelor asupra bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 2010

*) Anexa nr. 1 este reprodusă în facsimil.
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ANEXA Nr. 2*)

Detalierea influențelor asupra bugetului asigurărilor pentru șomaj pe anul 2010

*) Anexa nr. 2 este reprodusă în facsimil.
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A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E
A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL APĂRĂRII NAȚIONALE

O R D I N
pentru modificarea Normelor privind stabilirea calității de veteran de război de către Ministerul

Apărării Naționale, aprobate prin Ordinul ministrului apărării nr. M.127/2008
Pentru aplicarea unitară a prevederilor art. 5, 6 și 23 din Legea nr. 44/1994 privind veteranii de război, precum și unele

drepturi ale invalizilor și văduvelor de război, republicată, cu modificările și completările ulterioare,
în temeiul dispozițiilor art. 33 alin. (1) din Legea nr. 346/2006 privind organizarea și funcționarea Ministerului Apărării

Naționale, cu modificările ulterioare,

ministrul apărării naționale emite prezentul ordin.

Art. I. — Normele privind stabilirea calității de veteran de
război de către Ministerul Apărării Naționale, aprobate prin
Ordinul ministrului apărării nr. M.127/2008, publicat în Monitorul
Oficial al României, Partea I, nr. 14 din 8 ianuarie 2009, cu
modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 4, alineatul (2) va avea următorul cuprins:
„(2) Solicitanții care domiciliază în străinătate și care se

încadrează în prevederile art. 1 și art. 2 lit. a) din Legea
nr. 44/1994, republicată, cu modificările și completările
ulterioare, adresează cererea privind stabilirea calității de
veteran de război, astfel:

a) instituțiilor prevăzute la alin. (1) pe a căror rază de
responsabilitate au avut ultimul domiciliu în țară;

b) Centrului Militar Zonal București, în situația în care nu au
avut stabilit domiciliul pe teritoriul actual al statului român.”

2. La articolul 10, alineatul (1) va avea următorul cuprins:
„Art. 10. — (1) Procedura de reconstituire se face, la cerere,

pe baza probei cu 2 martori, la centrul militar pe a cărui rază de
responsabilitate domiciliază solicitantul sau la centrul militar pe
raza căruia s-au desfășurat acțiunile militare pentru care se
solicită reconstituirea ori, după caz, la Centrul Militar Zonal
București, pentru persoanele care nu au avut stabilit domiciliul
pe teritoriul actual al statului român.”

3. La articolul 19, alineatul (2) va avea următorul cuprins:
„(2) Pentru veteranii de război care nu optează pentru a

deveni membri ai unei structuri asociative a veteranilor de
război, legitimația de veteran de război, al cărei model este
prevăzut în anexa nr. 10, se eliberează de centrul militar pe a
cărui rază de responsabilitate domiciliază solicitantul sau, după
caz, de Centrul Militar Zonal București, pentru persoanele care
nu au avut stabilit domiciliul pe teritoriul actual al statului român.”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al
României, Partea I.

Ministrul apărării naționale,
Gabriel Oprea

București, 12 august 2010.
Nr. M.98.
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MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

O R D I N
pentru stabilirea porturilor, a căilor navigabile interioare, a zonelor sau porțiunilor din aceste zone,

precum și a categoriilor de nave pentru care serviciul de pilotaj este obligatoriu

În temeiul prevederilor art. 49 din Ordonanța Guvernului nr. 22/1999 privind administrarea porturilor și a căilor navigabile,
utilizarea infrastructurilor de transport naval aparținând domeniului public, precum și desfășurarea activităților de transport naval
în porturi și pe căile navigabile interioare, republicată, și ale art. 5 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 76/2009 privind organizarea
și funcționarea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul transporturilor și infrastructurii emite următorul ordin:

Art. 1. — Pilotajul navelor în porturi, pe căile navigabile
interioare, în zonele sau porțiunile din aceste zone este serviciu
de siguranță și este obligatoriu pentru toate tipurile de nave
maritime și fluvio-maritime, denumite în continuare nave
maritime.

Art. 2. — Pilotajul navelor maritime se desfășoară sub
controlul statului, prin Ministerul Transporturilor și Infrastructurii.

Art. 3. — Pilotajul navelor maritime este asigurat tuturor
navelor, indiferent de pavilionul pe care acestea îl arborează, în
mod nediscriminatoriu privind durata, calitatea și tarifele
practicate, în conformitate cu legislația în vigoare.

Art. 4. — (1) Pilotajul navelor maritime este obligatoriu în
următoarele porturi:

a) porturile aflate în administrarea Companiei Naționale
„Administrația Porturilor Maritime” — S.A. Constanța;

b) porturile aflate în administrarea Companiei Naționale
„Administrația Porturilor Dunării Maritime” — S.A. Galați;

c) porturile aflate în administrarea Companiei Naționale
„Administrația Canalelor Navigabile” — S.A.

(2) Pilotajul navelor maritime se asigură de către
administrațiile porturilor prevăzute la alin. (1), indiferent de forma
de proprietate a porturilor.

Art. 5. — Pilotajul navelor maritime este obligatoriu în
următoarele situații:

a) intrarea/ieșirea în/din porturi;
b) tranzitarea acvatoriilor portuare spre/dinspre șantierele

navale;
c) tranzitarea acvatoriilor portuare pentru intrarea/ieșirea

în/din canalele navigabile conectate la porturi;
d) manevrele între danele aceluiași port;
e) manevrele între radele interioare și danele aceluiași port.
Art. 6. — (1) Pilotajul navelor maritime este obligatoriu pe

sectorul de Dunăre cuprins între rada portului Sulina și Brăila și
se desfășoară în conformitate cu prevederile Ordonanței

Guvernului nr. 22/1999 privind administrarea porturilor și a căilor
navigabile, utilizarea infrastructurilor de transport naval
aparținând domeniului public, precum și desfășurarea
activităților de transport naval în porturi și pe căile navigabile
interioare, republicată, și ale Convenției despre regimul
navigației pe Dunăre, semnată la Belgrad la 18 august 1948,
ratificată de România prin Decretul nr. 298/1948.

(2) Pilotajul navelor maritime prevăzut la alin. (1), manevrele
de sosire și plecare din porturile Sulina, Tulcea, Galați și Brăila
se asigură de către Regia Autonomă „Administrația Fluvială a
Dunării de Jos” Galați.

Art. 7. — Prevederile prezentului ordin nu se aplică navelor
militare, navelor din dotarea Poliției de Frontieră Române,
Poliției Române și Autorității Naționale a Vămilor, navelor
tehnice portuare, navelor de pescuit maritime costiere, navelor
de agrement, precum și porturilor militare și zonelor în care se
desfășoară în exclusivitate activități militare, de ordine publică și
securitate națională.

Art. 8. — Autoritatea Navală Română supraveghează și
controlează modul de derulare a serviciului de pilotaj, pentru a
constata dacă sunt respectate prevederile prezentului ordin și
dacă acest serviciu este efectuat în conformitate cu
reglementările în vigoare privind siguranța navigației și protecția
mediului.

Art. 9. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin,
Ordinul ministrului lucrărilor publice, transporturilor și locuinței
nr. 562/2003 pentru stabilirea porturilor, a căilor navigabile, a
zonelor sau porțiunilor din aceste zone, precum și a categoriilor
de nave pentru care serviciile de siguranță sunt obligatorii,
publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 270 din
17 aprilie 2003, se abrogă.

Art. 10. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al
României, Partea I.

p. Ministrul transporturilor și infrastructurii,
Constantin Dascălu,

secretar de stat

București, 13 august 2010.
Nr. 635.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 590/19.VIII.2010106

MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

O R D I N
pentru aprobarea Regulamentului portuar-cadru

În temeiul prevederilor art. 24 alin. (2)—(5) din Ordonanța Guvernului nr. 22/1999 privind administrarea porturilor și a căilor
navigabile, utilizarea infrastructurilor de transport naval aparținând domeniului public, precum și desfășurarea activităților de
transport naval în porturi și pe căile navigabile interioare, republicată, și ale art. 5 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 76/2009
privind organizarea și funcționarea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul transporturilor și infrastructurii emite următorul ordin:
Art. 1. — Se aprobă Regulamentul portuar-cadru, al cărui

model este prevăzut în anexa care face parte integrantă din
prezentul ordin.

Art. 2. — În termen de 60 de zile de la intrarea în vigoare a
prezentului ordin, administrațiile portuare și administrațiile de căi
navigabile interioare a căror infrastructură aparține domeniului
public al statului vor transmite, în vederea avizării, Regulamentul
portuar la Ministerul Transporturilor și Infrastructurii — Direcția
generală infrastructură și transport naval.

Art. 3. — În termen de 120 de zile de la intrarea în vigoare a
ordinului ministrului transporturilor și infrastructurii privind
stabilirea listei porturilor deschise accesului public a căror
infrastructură aparține unităților administrativ-teritoriale,
administrațiile portuare vor transmite, în vederea avizării,
Regulamentul portuar la Ministerul Transporturilor și
Infrastructurii — Direcția generală infrastructură și transport naval.

Art. 4. — În termen de 120 de zile de la intrarea în vigoare a
ordinului ministrului transporturilor și infrastructurii privind
stabilirea listei porturilor deschise accesului public a căror
infrastructură este proprietate privată, administrațiile portuare
vor transmite, în vederea avizării, Regulamentul portuar la
Ministerul Transporturilor și Infrastructurii — Direcția generală
infrastructură și transport naval.

Art. 5. — Administrațiile prevăzute la art. 2—4 vor pune la
dispoziția celor interesați, în mod nediscriminatoriu, regulamente
portuare proprii întocmite și avizate conform legii.

Art. 6. — Administrațiile prevăzute la art. 2—4 vor duce la
îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 7. — Prezentul ordin intră în vigoare la 60 de zile de la
data publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul transporturilor și infrastructurii,
Constantin Dascălu,

secretar de stat
București, 13 august 2010.
Nr. 636.

ANEXĂ

R E G U L A M E N T  P O R T U A R - C A D R U

CUPRINS
PARTEA A — Reguli și norme generale de exploatare a portului ................................
CAPITOLUL I — Dispoziții generale
Secțiunea 1 — Domeniul de aplicare — se aplică în portul .........................
Secțiunea a 2-a — Prevederile legale
Secțiunea a 3-a — Prezentare generală a administrației portuare ce asigură funcționalitatea portului.........................
Secțiunea a 4-a — Prezentare generală a portului (denumire, clasificare, limite portuare)
Secțiunea a 5-a — Servicii prestate în portul ...................... (enumerare)
CAPITOLUL II — Navigația în porturi și rade — se face referire la portul pentru care este valabil regulamentul
Secțiunea 1 — Reguli generale privind navigația în portul ................ — sunt prezentate în legislația în vigoare (se face

referire la legislația în vigoare care reglementează aceste reguli)
Secțiunea a 2-a — Reguli privind intrarea și ieșirea navelor în/din portul ...................
Secțiunea a 3-a — Reguli privind acostarea, manevra și plecarea navelor în/din dană din portul ..................
Secțiunea a 4-a — Reguli privind staționarea navelor la dană în portul ....................
Secțiunea a 5-a — Reguli specifice în portul ..................
CAPITOLUL III — Operarea navelor în portul ................
Secțiunea 1 — Reguli generale privind operarea navelor
Secțiunea a 2-a — Reguli privind încărcarea și descărcarea navelor
Secțiunea a 3-a — Reguli speciale privind mărfurile periculoase, poluante și agabaritice
CAPITOLUL IV — Tarifarea prestațiilor portuare
Secțiunea 1 — Principii generale
Secțiunea a 2-a — Tarife portuare de bază
Secțiunea a 3-a — Tarifarea serviciilor aferente activităților de transport naval
Secțiunea a 4-a — Tarife speciale (specifice)
CAPITOLUL V — Servicii de siguranță prestate în porturi
Secțiunea 1 — Pilotajul navelor
Secțiunea a 2-a — Remorcajul navelor
CAPITOLUL VI — Alte servicii prestate de către administrația portului .................
(preluarea reziduurilor menajere și a gunoiului, prevenirea, combaterea poluării, salubrizarea și depoluarea acvatoriului și

teritoriului portuar, agenturarea navelor, aprovizionarea navelor, distribuția de energie electrică și termică, servicii de telecomunicații,
bunkerajul navelor etc.)

CAPITOLUL VII — Accesul și circulația în portul .............
Secțiunea 1 — Reguli generale
Secțiunea a 2-a — Identificarea, accesul și controlul persoanelor, vehiculelor și mărfurilor în port
PARTEA B — Dispoziții finale
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MINISTERUL SĂNĂTĂȚII
Nr. 909 din 10 iunie 2010

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI
DEZVOLTĂRII RURALE

Nr. 178 din 6 august 2010

AUTORITATEA NAȚIONALĂ 
SANITARĂ VETERINARĂ ȘI PENTRU

SIGURANȚA ALIMENTELOR
Nr. 60 din 12 iulie 2010

O R D I N
pentru modificarea și completarea anexei VIII la Normele privind aditivii alimentari destinați

utilizării în produsele alimentare pentru consum uman, aprobate prin Ordinul ministrului sănătății
și familiei și al ministrului agriculturii, alimentației și pădurilor nr. 438/295/2002

Văzând Referatul de aprobare al Direcției sănătate publică și control în sănătate publică nr. 4.618/10.06.2010 din cadrul
Ministerului Sănătății,

în temeiul art. 13 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 97/2001 privind reglementarea producției, circulației și
comercializării alimentelor, republicată, precum și al art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și
funcționarea Ministerului Sănătății, cu modificările și completările ulterioare, al art. 7 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 25/2010*)
privind organizarea și funcționarea Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale și al art. 4 alin. (3) din Hotărârea Guvernului
nr. 1.415/2009 privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor și a
unităților din subordinea acesteia, cu modificările ulterioare,

ministrul sănătății, ministrul agriculturii și dezvoltării rurale și președintele Autorității Naționale Sanitare Veterinare
și pentru Siguranța Alimentelor emit următorul ordin:

Art. I. — Anexa VIII „Lista cu produsele alimentare la care
se pot adăuga îndulcitori” la Normele privind aditivii alimentari
destinați utilizării în produsele alimentare pentru consum uman,
aprobate prin Ordinul ministrului sănătății și familiei și al
ministrului agriculturii, alimentației și pădurilor nr. 438/295/2002,
publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 722 și
722 bis din 3 octombrie 2002, cu modificările și completările
ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează:

1. La coloana 4, titlul „Nivel maxim de doză admisibilă”
se modifică și se înlocuiește cu: „Doza maximă utilizabilă”.

2. La punctul „E 954 Zaharină și sărurile sale de Na, K și Ca”,
categoria „Alte produse”, pentru produsul alimentar prevăzut
la lit. n) „Muștar”, doza maximă utilizabilă este 320 mg/kg.

3. După punctul „E 959 Neohesperidina DC” se
introduce un nou punct, punctul „E 961 Neotam”, având

cuprinsul prevăzut în anexa care face parte integrantă din
prezentul ordin.

Art. II. — Prezentul ordin transpune prevederile Directivei
2009/163/UE a Comisiei din 22 decembrie 2009 de modificare
a Directivei 94/35/CE a Parlamentului European și a Consiliului
privind îndulcitorii care trebuie utilizați în produsele alimentare în
ceea ce privește produsul „Neotame”, publicată în Jurnalul
Oficial al Uniunii Europene L 344 din 23 decembrie 2009, și
modifică anexa VIII la norme „Lista cu produsele alimentare la
care se pot adăuga îndulcitori”, conform Directivei 94/35/CEE, în
care doza maximă utilizabilă la punctul „E 954 zaharină și
sărurile sale de Na, K și Ca” pentru produsul alimentar „Muștar”
este de 320 mg/kg.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al
României, Partea I.

Ministrul sănătății, 
Cseke Attila

*) Hotărârea Guvernului nr. 25/2010 este abrogată prin Hotărârea Guvernului nr. 725/2010 privind reorganizarea și funcționarea Ministerului Agriculturii
și Dezvoltării Rurale, precum și a unor structuri aflate în subordinea acestuia, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 548 din 4 august 2010.

p. Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale, 
Adrian Rădulescu,

secretar de stat

p. Președintele Autorității Naționale Sanitare Veterinare 
și pentru Siguranța Alimentelor,

Corneliu Ceică
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ANEXĂ

Nr. CE Denumire Produse alimentare Doză maximă 
utilizabilă

E 961 Neotam Băuturi nealcoolice

Băuturi aromate pe bază de apă, cu valoare energetică redusă sau fără adaos de zahăr 20 mg/l

Băuturi din lapte și băuturi pe bază de derivate de lapte sau pe bază de suc de fructe, cu
valoare energetică redusă sau fără adaos de zahăr

20 mg/l

Deserturi și produse similare

Deserturi aromate pe bază de apă, cu valoare energetică redusă sau fără adaos de zahăr 32 mg/kg

Preparate din lapte și preparate pe bază de derivate de lapte, cu valoare energetică redusă
sau fără adaos de zahăr

32 mg/kg

Deserturi pe bază de fructe și legume, cu valoare energetică redusă sau fără adaos de zahăr 32 mg/kg

Deserturi pe bază de ouă, cu valoare energetică redusă sau fără adaos de zahăr 32 mg/kg

Deserturi pe bază de cereale, cu valoare energetică redusă sau fără adaos de zahăr 32 mg/kg

Deserturi pe bază de grăsimi, cu valoare energetică redusă sau fără adaos de zahăr 32 mg/kg

Snacks: produse gata de consum pe bază de amidon, uscate și picante sau nuci și alune
glazurate, preambalate și având diferite arome

18 mg/kg

Produse de cofetărie

Produse de cofetărie fără adaos de zahăr 32 mg/kg

Produse de cofetărie pe bază de cacao sau pe bază de fructe uscate, cu valoare energetică
redusă sau fără adaos de zahăr

65 mg/kg

Produse de cofetărie pe bază de amidon, cu valoare energetică redusă sau fără adaos de
zahăr

65 mg/kg

Cornete și vafe, pentru înghețată, fără adaos de zahăr 60 mg/kg

Essoblaten 60 mg/kg

Produse tartinabile pe bază de cacao, lapte, fructe deshidratate sau grăsime, cu valoare
energetică redusă sau fără adaos de zahăr

32 mg/kg

Cereale pentru micul dejun cu conținut în fibre de peste 15% și conținând cel puțin 20% tărâțe,
cu valoare energetică redusă sau fără adaos de zahăr

32 mg/kg

Dropsuri pentru împrospătarea respirației, fără adaos de zahăr 200 mg/kg

Pastile pentru gât puternic aromatizate, fără adaos de zahăr 65 mg/kg

Gumă de mestecat fără adaos de zahăr 250 mg/kg

Produse de cofetărie sub formă de tablete cu valoare energetică redusă 15 mg/kg

Alte produse

Cidru de mere și cidru de pere 20 mg/l

Băuturi alcătuite din amestecul unei băuturi nealcoolice cu bere, cidru de mere, cidru de pere,
băuturi spirtoase sau vin

20 mg/l

Băuturi spirtoase cu conținut în alcool mai mic de 15% volum 20 mg/l

Bere fără alcool sau cu un conținut de alcool care nu depășește 1,2% volum 20 mg/l

Bière de table/Tafelbier/Table beer (conținut de must original mai mic de 6%), cu excepția
varietății „Obergäriges Einfa  chbier”

20 mg/l

Beri cu aciditate minimă de 30 de miliechivalenți exprimați în NaOH 20 mg/l

Beri brune de tipul „oud bruin” 20 mg/l

Bere cu valoare energetică redusă 1 mg/l

Înghețate cu valoare energetică redusă sau fără adaos de zahăr 26 mg/kg

Fructe conservate în cutii sau borcane, cu valoare energetică redusă sau fără adaos de zahăr 32 mg/kg
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Nr. CE Denumire Produse alimentare Doză maximă 
utilizabilă

Gemuri, jeleuri și marmelade cu valoare energetică redusă 32 mg/kg

Preparate din fructe și legume cu valoare energetică redusă 32 mg/kg

Conserve dulci-acrișoare din fructe și legume 10 mg/kg

Feinkostsalat 12 mg/kg

Conserve și semiconserve dulci-acrișoare din pește și marinate din pește, crustacee și
moluște

10 mg/kg

Supe cu valoare energetică redusă 5 mg/l

Sosuri 12 mg/kg

Muștar 12 mg/kg

Produse fine de panificație pentru destinație nutrițională specială 55 mg/kg

Produse alimentare utilizate în regimuri hipocalorice pentru scăderea în greutate, definite
conform legislației în vigoare

26 mg/kg

Produse alimentare dietetice pentru scopuri medicale speciale definite conform legislației în
vigoare

32 mg/kg

Suplimente alimentare definite conform legislației în vigoare, furnizate sub formă lichidă 20 mg/kg

Suplimente alimentare definite conform legislației în vigoare, furnizate sub formă solidă 60 mg/kg

Suplimente alimentare definite conform legislației în vigoare, pe bază de vitamine și/sau
elemente minerale, furnizate sub formă de sirop sau masticabile 

185 mg/kg

Îndulcitori de masă „quantum satis”

A C T E  A L E  C O M I S I E I  D E  S U P R A V E G H E R E  
A  A S I G U R Ă R I L O R  

COMISIA DE SUPRAVEGHERE A ASIGURĂRILOR

D E C I Z I E
privind aprobarea numirii domnului Alexandru Istocescu în funcția de director executiv, 

înființării unui punct de lucru și reluării activității de broker de asigurare de către Societatea
Comercială SALES GROUP BROKER DE ASIGURARE — S.R.L.

În conformitate cu prevederile Legii nr. 32/2000 privind activitatea de asigurare și supravegherea asigurărilor, cu modificările
și completările ulterioare, și ale normelor emise în aplicarea acesteia,

în baza Hotărârii Consiliului Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor din data de 20 iulie 2010, prin care s-au aprobat
numirea domnului Alexandru Istocescu în funcția de director executiv, înființarea unui punct de lucru și reluarea activității de broker
de asigurare de către Societatea Comercială SALES GROUP BROKER DE ASIGURARE — S.R.L.,

Comisia de Supraveghere a Asigurărilor d e c i d e: 
Art. 1. — Se aprobă:
— numirea domnului Alexandru Istocescu în funcția de

director executiv, conform Hotărârii Adunării generale a
asociaților nr. 10 din 9 iunie 2010;

— deschiderea unui punct de lucru în localitatea Râmnicu
Vâlcea, str. Regina Maria nr. 15, bl. C7, sc. A, ap. 2, județul
Vâlcea, conform Hotărârii Adunării generale a asociaților nr. 124
din 28 octombrie 2009;

— reluarea activității de broker de asigurare de către
Societatea Comercială SALES GROUP BROKER DE
ASIGURARE — S.R.L.

Art. 2. — Societatea are obligația, ca în termen de 5 zile de
la data înregistrării la oficiul registrului comerțului a mențiunilor
de mai sus, dar nu mai târziu de 60 de zile de la data primirii
prezentei aprobări, să depună la Comisia de Supraveghere a
Asigurărilor copia certificatului de înscriere de mențiuni, copia
rezoluției persoanei desemnate/directorului prin care s-a dispus
înregistrarea, precum și copia certificatului constatator care va
cuprinde toate datele societății.

Art. 3. — Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial al
României, Partea I, conform prevederilor art. 9 din Legea
nr. 32/2000 privind activitatea de asigurare și supravegherea
asigurărilor, cu modificările și completările ulterioare.

Președintele Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor,
Angela Toncescu

București, 4 august 2010.
Nr. 615.



COMISIA DE SUPRAVEGHERE A ASIGURĂRILOR

D E C I Z I E
privind autorizarea funcționării ca broker de asigurare a Societății Comerciale BROKER INVEST

BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE — S.R.L.
În conformitate cu prevederile Legii nr. 32/2000 privind activitatea de asigurare și supravegherea asigurărilor, cu modificările

și completările ulterioare, și ale normelor emise în aplicarea acesteia,
în baza Hotărârii Consiliului Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor din data de 3 august 2010, prin care s-a aprobat

cererea Societății Comerciale BROKER INVEST BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE — S.R.L. de obținere a autorizației
de funcționare ca broker de asigurare,

Comisia de Supraveghere a Asigurărilor d e c i d e:

Art. 1. — Societatea Comercială BROKER INVEST
BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE — S.R.L., cu
sediul social în municipiul Timișoara, bd. Vasile Pârvan nr. 28
(camera 1 A — Intrarea Barbu Iscovescu nr. 2), et. 2, județul
Timiș, nr. de ordine în registrul comerțului J35/490/25.03.2010,
cod unic de înregistrare 26703438/25.03.2010, este autorizată
să funcționeze ca broker de asigurare, având ca obiect de
activitate activitatea de broker de asigurare, conform
prevederilor Legii nr. 32/2000 privind activitatea de asigurare și
supravegherea asigurărilor, cu modificările și completările
ulterioare.

Art. 2. — Societatea comercială prevăzută la art. 1 are
dreptul de a practica activitatea de broker de asigurare începând
cu data înregistrării în Registrul brokerilor de asigurare.

Art. 3. — Societatea comercială prevăzută la art. 1 are
obligația să depună la Comisia de Supraveghere a Asigurărilor
copii ale documentelor privind plata ratelor primelor de asigurare
aferente contractului de asigurare de răspundere civilă
profesională, pe măsura achitării acestora, să deschidă Jurnalul
asistenților în brokeraj și să înscrie în Registrul intermediarilor în
asigurări și/sau reasigurări personalul propriu, conform Ordinului
președintelui Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor
nr. 10/2007 pentru punerea în aplicare a Normelor privind
Registrul intermediarilor în asigurări și/sau în reasigurări, cu
modificările și completările ulterioare.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 590/19.VIII.2010110

COMISIA DE SUPRAVEGHERE A ASIGURĂRILOR

D E C I Z I E
privind autorizarea funcționării ca broker de asigurare a Societății Comerciale AERO ASIG

BROKER DE ASIGURARE — S.R.L.
În conformitate cu prevederile Legii nr. 32/2000 privind activitatea de asigurare și supravegherea asigurărilor, cu modificările

și completările ulterioare, și ale normelor emise în aplicarea acesteia,
în baza Hotărârii Consiliului Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor din data de 3 august 2010, prin care s-a aprobat

cererea Societății Comerciale AERO ASIG BROKER DE ASIGURARE — S.R.L. de obținere a autorizației de funcționare ca broker
de asigurare,

Comisia de Supraveghere a Asigurărilor d e c i d e:

Art. 1. — Societatea Comercială AERO ASIG BROKER DE
ASIGURARE — S.R.L., cu sediul social în orașul Buftea,
șos. București—Târgoviște nr. 1, județul Ilfov, nr. de ordine în
registrul comerțului J23/2039/28.07.2010, cod unic de
înregistrare 27219429/28.07.2010, este autorizată să
funcționeze ca broker de asigurare, având ca obiect de activitate
activitatea de broker de asigurare, conform prevederilor Legii
nr. 32/2000 privind activitatea de asigurare și supravegherea
asigurărilor, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 2. — Societatea comercială prevăzută la art. 1 are
dreptul de a practica activitatea de broker de asigurare începând
cu data înregistrării în Registrul brokerilor de asigurare.

Art. 3. — Societatea comercială prevăzută la art. 1 are
obligația să depună la Comisia de Supraveghere a Asigurărilor
copii ale documentelor privind plata ratelor primelor de asigurare
aferente contractului de asigurare de răspundere civilă
profesională, pe măsura achitării acestora, să deschidă Jurnalul
asistenților în brokeraj și să înscrie în Registrul intermediarilor în
asigurări și/sau reasigurări personalul propriu, conform Ordinului
președintelui Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor
nr. 10/2007 pentru punerea în aplicare a Normelor privind
Registrul intermediarilor în asigurări și/sau în reasigurări, cu
modificările și completările ulterioare.

Președintele Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor,
Angela Toncescu

București, 9 august 2010.
Nr. 648.

Președintele Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor,
Angela Toncescu

București, 9 august 2010.
Nr. 649.
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COMISIA DE SUPRAVEGHERE A ASIGURĂRILOR

D E C I Z I E
privind autorizarea funcționării ca societate de asigurare a Societății Comerciale COMPANIA DE

ASIGURĂRI-REASIGURĂRI EXIM ROMÂNIA (CARE — ROMÂNIA) — S.A.
În conformitate cu prevederile Legii nr. 32/2000 privind activitatea de asigurare și supravegherea asigurărilor, cu modificările

și completările ulterioare, și ale normelor emise în aplicarea legii,
în baza Hotărârii Consiliului Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor din data de 3 august 2010, prin care s-a aprobat

cererea de obținere a autorizației de funcționare a Societății Comerciale COMPANIA DE ASIGURĂRI-REASIGURĂRI EXIM
ROMÂNIA (CARE — ROMÂNIA) — S.A. ca societate de asigurare, în conformitate cu prevederile Legii nr. 32/2000 privind
activitatea de asigurare și supravegherea asigurărilor, cu modificările și completările ulterioare și ale normelor în vigoare,

Comisia de Supraveghere a Asigurărilor d e c i d e:

Art. 1. — Societatea Comercială COMPANIA DE
ASIGURĂRI-REASIGURĂRI EXIM ROMÂNIA (CARE —
ROMÂNIA) — S.A., cu sediul în municipiul București,
str. Grigore Alexandrescu nr. 89—97, Metropolis Center, et. 6,
sectorul 1, nr. de ordine în registrul comerțului
J40/3151/09.03.2009, cod unic de înregistrare
25252500/09.03.2009, este autorizată să funcționeze ca
societate de asigurare, cu dreptul de a practica următoarele
categorii și clase de asigurări, din categoria:

B. Asigurări generale:
14. Asigurări de credite;
15. Asigurări de garanții.

Art. 2. — În termen de 60 de zile de la primirea autorizației
de funcționare, asigurătorul va depune la Comisia de
Supraveghere a Asigurărilor copii integrale ale documentelor
menționate la art. 14 alin. (1) din Normele privind autorizarea
asigurătorilor, puse în aplicare prin Ordinul președintelui
Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor nr. 16/2009, cu
modificările și completările ulterioare, a căror conformitate cu
originalul va fi certificată de o persoană semnificativă aprobată
de Comisia de Supraveghere a Asigurărilor.

Art. 3. — Societatea are dreptul să practice activitatea de
asigurare din momentul înregistrării în Registrul asigurătorilor.

Președintele Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor,
Angela Toncescu

București, 9 august 2010.
Nr. 650.

COMISIA DE SUPRAVEGHERE A ASIGURĂRILOR

D E C I Z I E
privind autorizarea funcționării ca broker de asigurare a Societății Comerciale INTERALIA

INSURANCE BROKER — S.R.L.
În conformitate cu prevederile Legii nr. 32/2000 privind activitatea de asigurare și supravegherea asigurărilor, cu modificările

și completările ulterioare, și ale normelor emise în aplicarea acesteia,
în baza Hotărârii Consiliului Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor din data de 3 august 2010, prin care s-a aprobat

cererea Societății Comerciale INTERALIA INSURANCE BROKER — S.R.L. de obținere a autorizației de funcționare ca broker de
asigurare,

Comisia de Supraveghere a Asigurărilor d e c i d e: 
Art. 1. — Societatea Comercială INTERALIA INSURANCE

BROKER — S.R.L., cu sediul social în municipiul București,
Aleea Barajul Lotrului nr. 6, bl. N8, parter, ap. 3, sectorul 3,
nr. de ordine în registrul comerțului J40/5303/21.05.2010, cod
unic de înregistrare 26965960/25.05.2010, este autorizată să
funcționeze ca broker de asigurare, având ca obiect de activitate
activitatea de broker de asigurare, conform prevederilor Legii
nr. 32/2000 privind activitatea de asigurare și supravegherea
asigurărilor, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 2. — În termen de 60 de zile de la primirea autorizației
de funcționare, asigurătorul va depune la Comisia de

Supraveghere a Asigurărilor copii integrale ale documentelor
menționate la art. 14 alin. (1) din Normele privind autorizarea
asigurătorilor, puse în aplicare prin Ordinul președintelui
Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor nr. 16/2009, cu
modificările și completările ulterioare, a căror conformitate cu
originalul va fi certificată de o persoană semnificativă aprobată
de Comisia de Supraveghere a Asigurărilor. 

Art. 3. — Societatea are dreptul să practice activitatea de
asigurare din momentul înregistrării în Registrul asigurătorilor.

Președintele Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor,
Angela Toncescu

București, 9 august 2010.
Nr. 651.



COMISIA DE SUPRAVEGHERE A ASIGURĂRILOR

D E C I Z I E
privind autorizarea funcționării ca broker de asigurare a Societății Comerciale STABILITY

INSURANCE — BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE — S.R.L.
În conformitate cu prevederile Legii nr. 32/2000 privind activitatea de asigurare și supravegherea asigurărilor, cu modificările

și completările ulterioare, și ale normelor emise în aplicarea acesteia,
în baza Hotărârii Consiliului Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor din data de 3 august 2010, prin care s-a aprobat

cererea Societății Comerciale STABILITY INSURANCE — BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE — S.R.L. de obținere a
autorizației de funcționare ca broker de asigurare,

Comisia de Supraveghere a Asigurărilor d e c i d e:
Art. 1. — Societatea Comercială STABILITY INSURANCE —

BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE — S.R.L., cu
sediul social în municipiul Timișoara, str. Palanca nr. 4
(birou B09), județul Timiș, nr. de ordine în registrul comerțului
J35/831/25.05.2010, cod unic de înregistrare
26972100/25.05.2010, este autorizată să funcționeze ca broker
de asigurare, având ca obiect de activitate activitatea de broker
de asigurare, conform prevederilor Legii nr. 32/2000 privind
activitatea de asigurare și supravegherea asigurărilor, cu
modificările și completările ulterioare.

Art. 2. — Societatea comercială prevăzută la art. 1 are
dreptul de a practica activitatea de broker de asigurare începând
cu data înregistrării în Registrul brokerilor de asigurare.

Art. 3. — Societatea comercială prevăzută la art. 1 are
obligația să depună la Comisia de Supraveghere a Asigurărilor
copii ale documentelor privind plata ratelor primelor de asigurare
aferente contractului de asigurare de răspundere civilă
profesională, pe măsura achitării acestora, să deschidă Jurnalul
asistenților în brokeraj și să înscrie în Registrul intermediarilor în
asigurări și/sau reasigurări personalul propriu, conform Ordinului
președintelui Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor
nr. 10/2007 pentru punerea în aplicare a Normelor privind
Registrul intermediarilor în asigurări și/sau în reasigurări, cu
modificările și completările ulterioare.

Președintele Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor,
Angela Toncescu

București, 9 august 2010.
Nr. 657.
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COMISIA DE SUPRAVEGHERE A ASIGURĂRILOR

D E C I Z I E
privind aprobarea reluării activității de broker de asigurare a Societății Comerciale TRUST — ASIG

BROKER DE ASIGURARE — S.R.L.
În conformitate cu prevederile Legii nr. 32/2000 privind activitatea de asigurare și supravegherea asigurărilor, cu modificările

și completările ulterioare, și ale normelor emise în aplicarea acesteia,
în baza Hotărârii Consiliului Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor din data de 3 august 2010, prin care s-a aprobat

reluarea activității de broker de asigurare a Societății Comerciale TRUST — ASIG BROKER DE ASIGURARE — S.R.L.,
Comisia de Supraveghere a Asigurărilor d e c i d e:

Art. 1. — Se aprobă reluarea activității de broker de asigurare
a Societății Comerciale TRUST — ASIG BROKER DE
ASIGURARE — S.R.L., conform Hotărârii Asociatului unic nr. 1
din 15 iulie 2010.

Art. 2. — Societatea are obligația să depună la Comisia de
Supraveghere a Asigurărilor copia contractului de asigurare de
răspundere civilă profesională și copiile documentelor privind

plata ratelor primelor de asigurare aferente, pe măsura achitării
acestora.

Art. 3. — Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial al
României, Partea I, conform prevederilor art. 9 din Legea
nr. 32/2000 privind activitatea de asigurare și supravegherea
asigurărilor, cu modificările și completările ulterioare.

Președintele Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor,
Angela Toncescu

București, 9 august 2010.
Nr. 655.
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